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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  
        Số:     Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 12  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 119/KH-UBND 

ngày 09/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 1697/STTTT- BCVT&CNTT ngày 09/12/2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông về vệc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:  

I. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ rà soát thủ tục hành chính trên Hệ 

thống thông tin báo cáo tỉnh Quảng Ngãi, Hệ thống thông tin báo cáo Chính 

phủ; 

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành qua phần mềm iOffice được 

thông suốt từ lãnh đạo đến 100% các phòng và chuyên viên. 100%  văn bản đến, 

đi của Ban Dân tộc (trừ văn bản mật) đều được xử lý trên hệ thống;  

- Ban đã ký hợp đồng với đơn vị chức năng xây dựng cơ sở dữ liệu, phần 

mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đến nay phần mềm 

đã được xây dựng xong, đang được chạy thử, kiểm tra, tập huấn và dự kiến sẽ 

hoàn thành nghiệm thu trong tháng 12/2021; 

- Tổ chức và tham gia các buổi họp trực tuyến từ Trung ương đến địa 

phương; 

- 100% công chức và người lao động thuộc Ban sử dụng điện thoại di động 

thông minh, tài khoản thanh toán điện tử,… 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp  

1. Lãnh đạo Ban tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, sự cần 

thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số đến công chức và người lao động thuộc 

Ban trong các cuộc họp cơ quan; gương mẫu, quyết tâm trong việc triển khai 

ứng dựng công nghệ thông tin trong điều hành và xử lý công việc, thực hiện xử 

lý văn bản đến và văn bản phát hành trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành, 

không xử lý văn bản giấy (trừ các đơn vị chưa thực hiện liên thông) . 

2.Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 560/KH-BDT ngày 27/8/2021 về 

việc ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền điện tử và hướng tới 

Chính quyền số năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; đưa vào dự toán 

năm 2022 mua sắm mới các thiết bị phục vụ phòng họp trực tuyến. 

3.Thực hiện hướng dẫn cho công chức cơ quan về thu thập, cập nhật, chia 

sẻ, khai thác thông tin trên hệ thống mạng nhằm bảo đảm khả năng tiếp cận và 
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sử dụng; tăng cường trao đổi tài liệu qua hộp thư điện tử công vụ được cấp cho 

mỗi cá nhân. 

4. Tạo mọi điều kiện thuận lợi hỗ trợ các đơn vị đầu tư, phát triển cơ sở hạ 

tầng công nghệ thông tin. 

III. Đánh giá chung một số kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân 

Bên cạnh các kết quả đạt được như trên; quá trình thực hiện, Ban Dân tộc 

cũng còn tồn tại một số hạn chế như: thiếu sự đồng bộ trong việc triển khai thực 

hiện; hạ tầng công nghệ còn hạn chế;…Nguyên nhân là do thời gian đầu chưa 

quyết liệt chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, điều hành, xử 

lý công việc; kỹ năng ứng dụng công nghệ số của công chức còn chưa đồng 

đều;… 

IV. Các kiến nghị, đề xuất 

- Dành nguồn lực hỗ trợ trang thiết bị về công nghệ. 

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các lớp tập huấn cho công chức 

nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ số. 

- Đài Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng 

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn trên hệ thống thông tin đại chúng về 

chủ trương của Đảng, sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. 

V. Định hướng nhiệm vụ, giải pháp  

- Đầu tư trang thiết bị, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo cho 

mục tiêu Chuyển đổi số. 

- Cử công chức tham gia các lớp tập huấn do Sở Thông tin và Truyền 

thông tổ chức.  

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 

09/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh. 

 Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
-Sở Thông tin và Truyền thông; 
- Lãnh đạo Ban; 
- Các phòng thuộc Ban; 
- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 

 

 


		2021-12-14T18:15:59+0700


		2021-12-14T18:15:59+0700




